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Svar på spørgsmål fra Kim Edberg Andersen (DD) stillet den 20. juni 2025.  

Spørgsmål nr. 138: 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan en digital beredskabspulje på 100 mio. kr. målrettet re-
servenet og bedre mobildækning i yderområder og ø-områder kan finansieres uden for den 
eksisterende bredbåndspulje?” 

Svar: 

Det kan indledningsvis oplyses, at Digitaliseringsministeriet er ansvarlig for den generelle tele-
lovgivning, herunder mobil- og bredbåndsdækning og Bredbåndspuljen. Ministeriet for Sam-
fundssikkerhed og Beredskab har ressortansvaret for sikkerhed og beredskab i telesektoren. 
 
Med hensyn til den del af spørgsmålet, der angår bedre mobildækning i yderområder og ø-
områder, kan det oplyses, at det danske telemarked er baseret på princippet om markedsba-
seret udrulning. Dette er senest bekræftet af et bredt politisk flertal i Teleaftale 2025 af 26. 
juni. Det er således de kommercielle aktører på markedet, der er ansvarlige for at udrulle den 
digitale infrastruktur på tværs af landet.  
 
Bredbåndspuljen supplerer den kommercielle udrulning ved at øremærke tilskudsmidler til 
udrulning af hurtigt bredbånd i områder, som ikke forventes at blive dækket via den kommer-
cielle udrulning. Der er afsat i alt 100 mio. kr. til Bredbåndspuljen i 2025-2027.  
 
Under Digitaliseringsministeriet findes ikke yderligere midler til at understøtte dækning med 
digital infrastruktur i landet. Hvis det ønskes at afsætte nye statslige midler til området – her-
under fx til dækning i yderområder – må dette indgå i de årlige finanslovsforhandlinger. 
 
Der henvises i spørgsmålet endvidere til ”reservenet”. Det er fra spørgerens side uddybet, at 
der hermed menes ”alternative eller backup-løsninger, der kan træde i kraft, når det alminde-
lige digitale netværk svigter, fx på grund af strømafbrydelser, ekstremt vejr eller tekniske ned-
brud i mobilnettet eller internettet.” 
 
Til denne del af besvarelsen er der modtaget bidrag fra Ministeriet for Samfundssikkerhed og 
Beredskab, der som nævnt ovenfor har ressortansvaret for sikkerhed og beredskab i telesek-
toren. Ministeriet har indhentet en udtalelse fra Styrelsen for Samfundssikkerhed, der har op-
lyst følgende: 
 
”Styrelsen for Samfundssikkerhed (SAMSIK) fører tilsyn med teleudbyderes overholdelse af 
reguleringen vedrørende sikkerhed og beredskab i telesektoren. 
 
Det følger af § 5, stk. 1, i lov om sikkerhed og beredskab telesektoren, at væsentlige og vigtige 
teleudbydere skal træffe passende og forholdsmæssige tekniske, operationelle og 
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organisatoriske foranstaltninger for at styre risiciene for sikkerheden i net- og informationssy-
stemer, som disse udbydere anvender til deres operationer eller til at levere deres tjenester, 
og for at forhindre hændelser eller minimere hændelsers indvirkning på modtagere af deres 
tjenester og på andre tjenester. Foranstaltningerne skal bl.a. omfatte en politik for risikoana-
lyse. 
 
Der er fastsat nærmere regler om krav til teleudbyderes risikoanalyse i bekendtgørelse nr. 
621 af 2. juni 2025 om risikostyring og sikkerhed i telesektoren. Det følger bl.a. af bekendtgø-
relsen, at væsentlige teleudbyderes politik for risikoanalyse skal tage højde for, at teleudby-
derne i videst muligt omfang skal opretholde udbuddet af net og tjenester i beredskabssitua-
tioner og i andre ekstraordinære situationer med henblik på at sikre samfundets teleforsy-
ning.  
 
Det følger endvidere af bekendtgørelsen, at væsentlige og vigtige teleudbydere baseret på 
deres politik for risikoanalyse skal sikre, at der i forhold til kritiske netkomponenter, systemer 
og værktøjer er etableret den nødvendige nødstrømsforsyning, redundans, understøttende 
forsyning eller anden sikring med tilsvarende virkning.” 

Med venlig hilsen  

Caroline Stage 


